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Öğrenme Yaklaşımları Ölçeği
Yeni Şeklini Türkçeye Uyarlama ve

Geçerlilik Güvenirlilik Çalışması

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç::  Öğ ren me yak la şım la rı nın be lir len me si tıp eği ti mi ala nın da önem li bir ko nu dur. Böy -
le bir de ğer len dir me için iyi bi li nen bir öl çe ğin kül tü rel ve dil sel uyar la ma sı nın ya pıl ma sı, ye ni bir
öl çek ha zır lan ma sın dan da ha et kin ve gü ven li bir yol dur. Bu araş tır ma ile Bigg s’in Göz den Ge çi ril -
miş İki Fak tör lü Öğ ren me Yak la şım la rı Öl çe ği nin Türk çe uyar la ma sı nın ge çer li lik ve gü ve ni lir li -
ği nin araş tı rıl ma sı amaç lan mış tır. GGee  rreeçç  vvee  YYöönn  tteemm  lleerr::  Araş tır ma Tür ki ye’ de ki üç tıp fa kül te sin de
dö nem I ve II öğ ren ci le ri ne uy gu lan mış tır (n= 1027). Öl çek, test-tek rar test gü ve nir li ği için öğ ren -
ci le re uy gu lan mış ve tüm mad de le ri ya nıt la yan öğ ren ci ler (n= 993) ana liz le re da hil edil miş tir.
Geçerlilik ça lış ma sı ola rak ya pı ge çer li ği in ce le ne rek doğ ru la yı cı fak tör ana li zi ya pıl mış tır. Öl çe ğin
güvenirlilik ana li zin de her bir alt bo yu tun Cron bach Al fa de ğer le ri be lir len miş ve test-re test
güvenirlilik kat sa yı la rı he sap lan mış tır. BBuull  gguu  llaarr::  Öl çe ğin ye ni for mu nun ya pı ge çer li ği in ce le nir -
ken ori ji nal ça lış ma da doğ ru la yı cı fak tör ana li zi için se çi len uyum in deks le ri Türk çe uyar la ma sın -
da da se çil miş ve de ğer len di ril miş tir. Tüm alt bo yut lar da Kar şı laş tır ma lı Uyum İndek si (CFI) > 0.9
Stan dar di ze Or ta la ma Ha ta la rın Ka re kö kü (SRMR) ve Yak la şık Ha ta la rın Or ta la ma Ka re kö kü
(RMSE A) < 0.08 ola rak bu lun muş tur. Cron bach Al fa de ğe ri De rin Yak la şım için 0.772 ve Yü zey sel
Yak la şım için 0.800 ola rak he sap lan mış ve ka bul edi le bi lir dü zey de bu lun muş tur. Test-tek rar test
ana li zin de el de edi len so nuç lar ara sın da ki ko re las yon kat sa yı la rı nın öl çe ğin de rin yak la şım bo yu -
tu için 0.687 ve yü zey sel yak la şım bo yu tu için 0.604 (p< 0.01) ol du ğu gö rül müş tür. SSoo  nnuuçç:: Bu so -
nuç la ra gö re öl çe ğin araş tır ma lar da kul la nı la bi le cek ge çer li ve gü ve ni lir bir ölç me ara cı ol du ğu
söy le ne bi lir.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Eği tim, tıp, üni ver si te; ça lış ma özel lik le ri; so nuç la rın ye ni den üre ti le bi lir li ği  

AABBSS  TTRRAACCTT  OObb  jjeecc  ttii  vvee::  De ter mi na ti on of the le ar ning ap pro ac hes is an im por tant is su e in the fi eld
of me di cal edu ca ti on. The cul tu ral and lin gu is tic adap ta ti on of a well-known sca le is a mo re ef fec -
ti ve and re li ab le way than pre pa ring a new sca le. The aim of the pre sent study was to eva lu a te the
va li dity and re li a bi lity of the Tur kish ver si on of Biggs' Re vi sed Two Fac tor Le ar ning Ap pro ac hes
Sca le. MMaa  ttee  rrii  aall  aanndd  MMeett  hhooddss::  First and se cond term stu dents from thre e dif fe rent me di cal fa cul ti es
in Tur key we re en rol led in the study (n= 1027). The sca le was as ses sed for test re li a bi lity and rep -
ro du ci bi lity, and stu dents who answered all the qu es ti ons (n= 993) we re inc lu ded in the analy ses.
Con fir ma tory fac tor analy ses we re per for med to as sess struc tu re va li dity. Cron bach Alp ha va lu es
we re de ter mi ned for each sub di men si on and test-re test re li a bi lity co fac tors we re cal cu la ted for the
analy sis of the re li a bi lity. RRee  ssuullttss::  In the va li dity as sess ments of the new form of the sca le, fit in de -
xes se lec ted for con fir ma tory fac tor analy ses in the ori gi nal study we re se lec ted and eva lu a ted in the
Tur kish ver si on as well. In all sub di men si ons, the Com pe ra ti ve Fit In dex (CFI) was > 0.9, the Stan-
dar di zed Ro ot-Me an-Squ a re Re si du al (SRMR) and the Ro ot Me an Squ a re Er ror of Ap pro xi ma ti on
(RMSE A) we re < 0.08. Cron bach Alp ha va lu e was cal cu la ted as 0.772  and 0.800, for De ep and Sur-
fa ce Le ar ning Ap pro ac hes, res pec ti vely. Both va lu es we re in the ac cep tab le ran ge. Re sults of the
test-re test analy ses re ve a led cor re la ti on co ef fi ci ents of 0.687 and 0.604 (p< 0.01), for De ep and Sur-
fa ce Le ar ning Ap pro ac hes, res pec ti vely. CCoonncclluussiioonn::  The se re sults sug gest that the in ves ti ga ted sca -
le is a va lid and re li ab le me a su ring met hod that can be used for  in ves ti ga ti ons.

KKeeyy  WWoorrddss::  Edu ca ti on, me di cal, un der gra du a te; study cha rac te ris tics; rep ro du ci bi lity of re sults 
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ğ ren me dav ra nış çı, bi liş sel ve ya pı lan dır -
ma cı ku ram lar ile fark lı şekil ler de açık la -
na bi len, fiz yo lo jik, bi yo lo jik, psi ko lo jik

ve sos yal bir çok de ğiş ke nin et ki le şi mi ile olu şan
ve ya şam bo yu de vam eden sü reç le rin bir ürü nü -
dür.1

Öğ ren me nin ni te lik ve ni ce li ği, öğ ren ci nin be-
nim se di ği öğ ren me yak la şı mı ile be lir le nir. Öğ ren -
me yak la şı mı, öğ ren ci le rin ar zu edi len öğ ren me
so nuç la rı na ulaş mak için et ki len di ği mo ti vas yon ve
öğ ren me he def le ri ni ba şar ma stra te ji le rin den olu-
şan bir mo ti vas yon-stra te ji se tin den iba ret tir.2,3

Mo ti vas yon öğ ren ci le rin öğ ren me yi ne den is te dik -
le ri ne, stra te ji ise na sıl öğ ren dik le ri ne işa ret et mek-
te dir.4 Öğ ren ci le rin öğ ren me ye yak la şı mı eği tim le
il gi li ça ba la rı nın so nuç la rı nı be lir le mek açı sın dan
önem li dir.5 Bi re yin öğ ren me yak la şı mı nın, öğ re tim
özel lik le ri, eği tim prog ra mı nın yo ğun lu ğu, eği tim
or ta mı na iliş kin özel lik ler, sı na ma yön tem le ri ve
öğ ret me yön tem le ri gi bi bir çok fak tör ta ra fın dan
et ki len di ği bi lin mek te dir.6,7

Öğ ren me yak la şım la rı son yıl lar da özel lik le
yük sek öğ re tim de ba zı öğ ren ci le rin di ğer öğ ren ci -
le re kı yas la ne den da ha ba şa rı lı ol duk la rı nı açık la -
ma da ev ren sel bir te ma ha li ne gel miş tir. Öğ ren me
yak la şı mı ki şi sel, du rum sal, yak la şım ve so nuç de-
ğiş ken le ri ara sın da üst bi liş sel bir sü reç olan di na -
mik bir bağ lan tı dır. Öğ ren me yak la şım la rı nın
öğ ren me bağ la mı ve bi rey sel özel lik ler den et ki len -
di ği bi lin mek te dir. Öğ ren me bağ la mı baş lı ğı al tın -
da öğ ret me nin öğ ren ci ye kar şı tu tu mu, kul la nı lan
öğ re tim ve de ğer len dir me yön tem le ri, açık he def -
ler ve stan dart lar, mes le ki uy gun luk, bas kı ve iş yü -
kü et men le ri sa yı la bi lir. Öz-ye te nek, kon trol
yö ne lim oda ğı, öğ ren me kav ram la rı, öğ re ni le cek
ko nu ya kar şı il gi ve ha zır bu lu nuş luk dü ze yi öğ-
ren ci le rin bi rey sel özel lik le ri ni oluş tur mak ta dır.
Öğ ren me bağ la mı, gö rev zor luk la rı, yo ğun iş is tek -
le ri öğ ren ci nin öğ ren me al gı sı nın de ğiş me si ne ze -
min ha zır la ya bi lir. Her öğ ren ci nin ön ce lik li bir
öğ ren me yö ne li mi ol du ğu na ina nan Biggs, bu yö-
ne li min öğ ren ci le rin öğ ren me or ta mı nı al gı la ma sı
ve onu oluş tu ran çe şit li bi le şen le ri an lam lan dır ma -
sı na bağ lı ol du ğu nu be lirt mek te dir. Biggs, öğ ren -
me yak la şım la rı nı yü zey sel ve de rin ol mak üze re
iki fark lı ka te go ri de in ce le mek te dir. Öğ ren ci ler kı -

sa za man da çok faz la bil gi yi öğ ren me le ri is ten di -
ğin de ez ber le ye rek yü zey sel öğ ren me eği li min de -
dir, bu na kar şın öğ ret me me sa jı, an la ma da ki önem
ve de ğer ile iliş ki len di ril di ğin de de rin yak la şım be-
nim se me ye yö ne lir ler.8-10

Yü zey sel yak la şım, öğ re nen le rin en az ça bay -
la sa de ce sı na vı geç me ye yö ne lik ça lış ma yı ter cih
et me si dir. Bu yak la şım, öğ re nen ler de dü şük ni te -
lik li öğ ren me so nuç la rı na yol açan, ana liz ve en-
teg ras yo nu ol ma yan ma ter yal oluş tur ma ola na ğı
ve ren ça lış ma dav ra nış la rı na ne den olur. De rin
yak la şım ise ça lı şı lan ma ter ya li an la ma yı he def -
ler. Or ta ya çı kan dav ra nış lar, ye ni bil gi le rin es ki -
si ya da di ğer kay nak lar dan el de edi len bil gi ler le
ak tif en teg ras yo nu nu kap sar. Ana li tik be ce ri le rin
ge liş ti ril me si ni içe ren yük sek ni te lik li öğ ren me
so nuç la rı, de rin yak la şım kul la nı mı ile or ta ya çı -
kar.11

Yü zey sel yak la şım öğ ren ci nin ba şa rı lı ol mak
için en hız lı yo lu seç me eği li mi ni, de rin le me si ne
so ru lar sor ma dan öğ ren me si ni, doğ ru sal bi çim de
ça lış ma sı nı, bir ko nuy la ayır dın da ol mak sı zın mi ni-
mal bo yut ta il gi len me si ni yan sı tır. Bel le ğe gü ve ne -
rek an la ma dan ez ber le ye rek öğ ren me yi, öğ ren me yi
ta mam la mak için ge re ken za man la il gi li kay gı duy-
ma yı ta nım lar.9

De rin yak la şım kul la nı mı, ye ni bil gi le ri da ha
ön ce ka za nıl mış olan lar la iliş ki len dir me ye te ne ği,
res min bü tü nü nü gör mek için ma ter ya lin fark lı
yön le ri ni ça lış ma, öğ ren me ma ter ya li, gün lük ya -
şam ve ki şi sel de ne yim ler ara sın da ki an lam ve bağ-
lan tı nok ta sı ile il gi li araş tır ma yap ma gi bi
özel lik le ri yan sı tır. Öğ ren ci nin üst bi liş sel be ce ri le -
ri kul lan ma eği li mi ni, araş tır ma cı-eleş ti rel ba kış la
fark lı çö züm ler öner me si ni ve bu şekil de öz ben li -
ğin araş tı rıl ma sı ve keş fe dil me si ni kap sar. Bu öğ-
ren ci ler sık lık la da ha yük sek aka de mik ba şa rı ve
da ha faz la mem nu ni yet gös te rir.2

Öğ ren me yak la şım la rı nın be lir len me si aşa ğı -
da ki baş lık lar açı sın dan önem ta şı mak ta dır: 5

Da ha uy gun bir şekil de öğ ren me si için öğ-
ren ci le ri des tek le me,

Ken di öğ re ti mi nin et kin li ği ni iz le mek ve ge-
liş tir mek is te yen eği ti ci le re yar dım cı ol ma,
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Kul la nı lan eği tim stra te ji le rin et kin ol ma -
ma sı ne de niy le risk alan öğ ren ci le ri be lir le me,

Öğ ren me so nuç ve de ne yim le ri ni göz lem le -
me.

Öğ ren me yak la şım la rı na yö ne lik ça lış ma lar,
araş tır ma cı la rı öğ ren ci le rin öğ ren me yak la şım la rı -
nı de ğer len di ren araç lar ge liş tir me ye yö nelt miş tir.
Gü nü müz de en yay gın kul la nıl dı ğı bil di ri len iki
araç tan bi ri Lan cas ter grup (Ent wist le, Han ley, &
Ho un sell, 1979; Ent wist le & Rams den, 1983) ta ra -
fın dan ge liş ti ri len Ap pro ac hes to Study In ven tory
(ASI) ve bu nun göz den ge çi ril miş for mu olan RA -
SI (Ent wist le & Ta it, 1994)’dir. İkin ci si ise Avus-
tral ya’ da Biggs ta ra fın dan 1987’de ge liş ti ri len Study
Pro cess Qu es ti on na i re (SPQ)’dur. Bu öl çek de da ha
son ra göz den ge çi ril miş ve eği ti ci ler ta ra fın dan ko-
lay ca uy gu la na bi lir kı sa ve son şek li Re vi sed Two-
fac tor Study Pro cess Qu es ti on na i re (R-SPQ-2F)
ge liş ti ril miş tir (Biggs J, Kem ber D, Y.P.Le ung D,
2001). Di ğer ör nek ler Le ar ning and Study Stra te gi -
es In ven tory-LAS SI (We ins te in, Zim mer man, &
Pal mer, 1988), Mo ti va ted Stra te gi es for Le ar ning
Qu es ti on na i re-MSLQ (Pin trich, Smith, Gar ci a, &
McKe ac hi e, 1993) ve In ven tory of Le ar ning Styles-
ILS (Ver munt, 1992, 1996)’dir.11 R-SPQ-2F dı şın -
da ki araç lar ya çok faz la mad de içer mek te ya da
öğ ren me yak la şım la rın dan zi ya de bil gi yi zih ne iş-
le me ve yer leş tir me, ge ne tik özel lik ler, geç miş ya-
şan tı ve de ne yim ler, çev re sel fak tör ler gi bi fark lı
et ken ler den et ki le nen çok bo yut lu bir kav ram olan
öğ ren me stil le ri ni ölç mek te dir. Çok faz la mad de -
den oluş muş öl çek le rin ya nıt lan ma sı uzun sü re al-
dı ğı için öğ ren ci le rin araş tır ma ya ka tıl ma ve/ve ya
mad de le rin tü mü nü dol dur ma oran la rın da düş me -
ler bek le nir. Hem ko lay uy gu la na bi lir hem de 
öğ ren me yak la şım la rı ile il gi li Türk çe’ ye ka zan dı -
rıl mış bir öl çek yok de ne cek ka dar az dır.7,13 Bu araş-
tır ma ile, özel lik le tıp eği ti mi gi bi zor lu bir
öğ ren me sü re cin de öğ ren ci le rin öğ ren me yak la -
şım la rı nın be lir len me si nin ol duk ça önem li ol du ğu
ve kül tü rel ya da dil sel de ğer len dir me yap mak için
iyi bi li nen bir tes tin uyar la ma sı nın da ha et kin ve
gü ven li ol du ğu dü şü nü le rek Bigg s’in Öğ ren me
Yak la şım la rı Öl çe ği nin (R-SPQ-2F) Türk çe for mu -
nun geçerlilik ve gü ve nir li ği nin araş tı rıl ma sı amaç-
lan mış tır. 

GE REÇ VE YÖN TEM LER

ARAŞ TIR MA GRU BU

Bu araş tır ma Tür ki ye’ de üç tıp fa kül te sin de (Ege,
Pa muk ka le ve Ak de niz Üni ver si te si Tıp Fa kül te le -
ri) Hel sin ki Dek le ras yo nu 2008 il ke le ri ne uyum lu
ola rak yü rü tül müş tür. Bu fa kül te ler de uy gu la nan
eği tim prog ra mı mo del le rin fark lı ol ma sı ve bir fa-
kül te de üçüncü dö nem de kli nik eği tim baş la dı ğı
için grup lar ara sın da ki fark lı lı ğı or ta dan kal dı ra bil -
mek ama cıy la araş tır ma gru bu dö nem 1 ve 2 öğ ren-
ci le ri ile sı nır lan dı rıl mış tır (n= 1027). Öl çek 47
öğ ren ci üze rin de üç haf ta aray la iki kez uy gu la na -
rak test-tek rar test ça lış ma sı ya pıl mış tır. Yirmi
mad de den olu şan Öğ ren me Yak la şım la rı Öl çe ği
etik ku rul ona yı alın dık tan son ra 2008 yı lı Ey lül
ayın da araş tır ma gru bun da ki öğ ren ci le re araş tır -
ma nın ama cı açık la na rak tüm fa kül te ler de eş za-
man lı ola rak uy gu lan mış tır. Araş tır ma nın ama cı,
da ğı tı lan form lar da ya zı lı ola rak da be lir til miş ve
an ke tin dol du rul ma sı zo run lu tu tul ma mış tır. Araş-
tır ma gru bun dan öl çe ğin tüm mad de le ri ne tam ya -
nıt ve ren öğ ren ci ler ana liz le re da hil edil miş tir.

ÖĞ REN ME YAK LA ŞIM LA RI ÖL ÇE Ğİ

Öğ ren me yak la şım la rı öl çe ği nin ye ni ver si yo nu
ori ji nal öl çek mad de le ri nin ışı ğın da ge liş ti ril miş tir.
Ye ni ver si yo nun es ki ye gö re fark la rı; an la ma ve
akıl da tut ma nın uy gun kom bi nas yon la rı nı ta nım -
la mak ye ri ne bun lar ara cı lı ğı ile de rin ya da yü zey-
sel yak la şı mı da ha açık ta nım la ma yı he def le mek,
yü zey sel mo ti vas yon öl çe ği ne kat kı sağ la yan dış
mo ti vas yo nun da ha iyi an la şıl ma sı nı sağ la mak tır.
Yirmi mad de den olu şan öl çek, her bi ri beş mad de -
den olu şan ve iki şer be lir le yi ci si olan iki alt öl çek -
ten oluş mak ta dır: De rin Yak la şım (DY) ve Yü zey -
sel Yak la şım (YY). Tüm mad de ler eği ti ci le rin 
ko lay ca kul la nı mı nı he def le yen ba sit ve an la şı lır
ifa de ler den oluş tu rul muş tur ve öğ ren ci le rin öğ ren-
me ye yö ne lik tu tum la rı nı ve öğ ren me yol la rı nı sor-
gu la mak ta dır. Bir öğ ren ci nin de rin yak la şım dü ze yi
1, 2, 5, 6, 9, 10, 13, 14, 17 ve 18. so ru la rı nın pu an -
la rı top la na rak he sap la na bil mek te dir. 1, 5, 9, 13 ve
17. mad de ler de rin mo ti vas yon; 2, 6, 10, 14 ve 18.
mad de ler de rin stra te ji için be lir le yi ci mad de ler dir.
Yü zey sel yak la şım ise 3, 4, 7, 8, 11, 12, 15, 16, 19 ve

Turkiye Klinikleri J Med Sci 2010;30(5) 1641

Medical and Health Sciences Education Batı et al



20. so ru la rın pu an la rı top la na rak he sap la na bil -
mek te dir. 3, 7, 11, 15 ve 19. mad de ler yü zey sel mo-
ti vas yon, 4, 8, 12, 16 ve 20. mad de ler yü zey sel
stra te ji için be lir le yi ci mad de ler dir. Her bir yak la -
şım için alı na bi le cek top lam öl çek pu a nı 10 ile 50
ara sın da de ğiş mek te dir.

İŞ LEM

Öğ ren me yak la şım la rı öl çe ği nin uyar la ma ça lış ma -
sı için öl çe ği ge liş ti ren John Biggs ’ten öl çe ğin uyar-
la na bi le ce ği ne iliş kin izin alın mış tır. Öl çe ğin
Türk çe’ ye uyar la ma sü re ci bel li aşa ma lar dan oluş-
mak ta dır.14,15 Öl çek ön ce lik le yurt dı şın da ya şa mış,
her iki di le de hâkim olan, bi ri Eği tim Bi lim le ri ala-
nın da mas ter yap mış, Ege Üniversitesi Ya ban cı Dil-
ler Bö lü mün den iki İngi liz ce okut ma nı ta ra fın dan
ay rı ay rı Türk çe ’ye çev ril miş ve son ra sın da üze rin -
de uz la şı lan bir Türk çe form oluş tu rul muş tur. Bu
form da ha son ra öl çe ğin asıl kül tü rü ne de hâkim,
her iki kül tü rün kar şı laş tır ma sı nı ya pa bi le cek dü-
zey de bil gi ye sa hip, tıp eği ti mi ala nın da da uz man
olan bir öğ re tim üye si ta ra fın dan İngi liz ce’ ye çev-
ril miş tir. İzle yen aşa ma da form lar tıp eği ti mi ala-
nın dan üç öğ re tim üye si ta ra fın dan in ce len miş,
ara la rın da ki tu tar lı lık kar şı laş tı rıl mış ve üze rin de
tar tı şı la rak an lam ve dil bil gi si açı sın dan ge rek li dü-
zelt me ler ya pı la rak tas lak Türk çe form el de edil-
miş tir. Ar dın dan bu Türk çe tas lak form,
araş tır ma nın ya pı la ca ğı fa kül te ler de fark lı sı nıf lar -
da ki 45 öğ ren ci ye uy gu la na rak an la şı la ma yan ifa-
de ler olup ol ma dı ğı nın be lir len me si is ten miş tir. Bu
uy gu la ma so nu cun da an la şıl ma yan her han gi bir
mad de ol ma dı ğı sap tan mış tır. Öl çe ğin bu son şek li
ma ka le nin so nun da ve ril miş tir (Ek 1).

Bu araş tır ma da öğ ren me yak la şım la rı öl çe ği -
nin geçerlilik ça lış ma sı ola rak ya pı ge çer li ği in ce -
le ne rek, doğ ru la yı cı fak tör ana li zi (DFA)
ya pıl mış tır. DFA ile ku ram sal bir te me le da ya na -
rak çe şit li de ğiş ken ler den oluş tu ru lan fak tör le rin
ger çek ve ri ler le ne de re ce uyum gös ter di ği de ğer -
len di ril mek te dir. Bu de ğer len dir me de Com pa ra ti -
ve Fit In dex, CFI (Kar şı laş tır ma lı Uyum İndek si),
Stan dar di sed Ro ot Me an Squ a re Re si du al, SRMR
(Stan dar di ze Or ta la ma Ha ta la rın Ka re kö kü) ve Ro -
ot Me an Squ a re Er ror of Ap pro xi ma ti o, RMSE A
(Yak la şık Ha ta la rın Or ta la ma Ka re kö kü) gi bi çok -

lu uyum in deks le ri kul la nıl mış tır. CFI için > 0.90,
SRMR ve RMSE A için < 0.08 öl çüt ola rak alın mış -
tır.15 Öğ ren me yak la şım la rı öl çe ği nin gü ve nir li ği
için her bir alt bo yut ta Cron bach Al fa de ğe ri he-
sap lan mış, test-tek rar test ana li zi ya pıl mış tır.17 İsta-
tis tik sel ana liz ler de SPSS 13.0 pa ket prog ra mı ve
LIS REL 8.54 prog ra mı kul la nıl mış tır.

BUL GU LAR 
Ege, Pa muk ka le ve Ak de niz Üni ver si te si Tıp Fa kül-
te le rin de öğ re nim gö ren dö nem I ve II öğ ren ci le ri
(n= 1027) üze rin de ya pı lan bu araş tır ma da “Öğ ren -
me Yak la şım la rı Öl çe ği ” ne tam ya nıt ve ren öğ ren -
ci le rin (n= 993) fa kül te le re gö re da ğı lı mı sı ra sıy la
547, 128 ve 363’tür.  

Öl çe ğin ye ni şek li nin ya pı ge çer li ği in ce le nir -
ken ori ji nal ça lış ma da ya pı lan DFA’ da se çi len
uyum in deks le ri Türk çe uyar la ma sın da da se çil miş
ve de ğer len di ril miş tir. Her bir alt öl çek için ay rı
ay rı ya pı lan test so nuç la rı Tab lo 1’de gö rül mek te -
dir. 

Cron bach Al fa de ğe ri DY için 0.772 ve YY için
0.800 ola rak he sap lan mış ve ka bul edi le bi lir dü zey -
de bu lun muş tur. 

Hİ PO TEZ EDİ LEN MO DEL LER

Öl çe ğin fark lı yön le ri ni gös ter mek için iki ay rı
mo del test edil miş tir. Bi rin ci mo del de öl çe ğin tü-
mü ne ait ya pı mad de ler dü ze yin de in ce len miş tir.
Bu mo del de, öl çe ğin dört be lir le yi ci alt bo yu tu na
kar şı lık ge len ör tük ya pı lar be şer adet mad de le ri
ile bir lik te for mü le edil miş tir. De rin Mo ti vas yon-
De rin Stra te ji ve Yü zey sel Mo ti vas yon-Yü zey sel
Stra te ji alt bo yut la rı ken di ara la rın da yük sek ko-
re las yon gös ter dik le rin den, bun la rın bir le şi mi ile
or ta ya çı kan ya pı bir üst dü zey fak tör mo de li ne
işa ret et mek te dir. Bu ne den le ikin ci dü zey hi po te -
tik bir fak tör mo de li oluş tu rul muş ve test edil miş -
tir.

Bu iki hi po te tik mo del, LIS REL 8.54 prog ra mı
ile doğ ru la yı cı (con fir ma tory) fak tör ana li zi ya pı -
la rak uyum iyi lik le ri açı sın dan de ğer len di ril miş tir.
Mo del 1 ve 2 için CFI ve SRMR in deks le ri ra por
edil miş ve tah min le me de en çok ola bi lir lik (Ma xi -
mum Li ke li ho od) yön te mi kul la nıl mış tır.

Turkiye Klinikleri J Med Sci 2010;30(5)1642

Batı ve ark. Tıp ve Sağlık Bilimleri Eğitimi



Mo del 1

Mo del de dört be lir le yi ci alt bo yut her bi ri ne be şer
mad de kar şı lık ge le cek şekil de gi zil de ğiş ken ola-
rak ta nım lan mış tır. Mo de lin uyum iyi li ği in deks -
le ri CFI= 0.95, SRMR= 0.047 ve RMSE A= 0.058

ola rak el de edil miş tir. Bu in deks de ğer le ri, mo de lin
ve ri ile ye ter li dü zey de uyum gös ter di ği ne işa ret et-
mek te dir.16 Mad de ler ile gi zil de ğiş ken ler ara sın -
da ki fak tör yük le ri nin (path kat sa yı la rı) ta ma mı
0.05 an lam lı lık dü ze yin de is ta tis tik sel ola rak an-
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Öğrenme Yaklaşımları Ölçeği

1. Kesinlikle katılmıyorum  2. Katılmıyorum  3. Yarı yarıya katılıyorum 4.Katılıyorum  5.Tamamen Katılıyorum

EK 1: Öğrenme Yaklaşımları Ölçeği.

Önermeler 1 2 3 4 5

1. Çalışmanın bana derin bir haz verdiğini düşünürüm.

2. Çalışmamdan memnun kalmadan önce konuyla ilgili kendi çıkarımlarımı oluşturabilmem için o konu üzerinde yeterince çalışma yapmam 
gerektiğini düşünürüm.

3. Amacım mümkün olduğu kadar az çalışarak dersi geçmektir.

4. Yalnızca derste verilenleri veya derste belirtilen yerleri ciddiyetle çalışırım.

5. Bence her konu içine girince çok ilginç olabilir.

6. Birçok yeni konuyu ilginç bulurum ve bunlarla ilgili daha çok bilgi edinmeye çalışarak fazladan zaman harcarım. 

7. Dersleri çok ilginç bulmuyorum, bu nedenle çalışmamı en az düzeyde tutuyorum.

8. Bazı konuları anlamasam bile üstüne tekrar tekrar giderek, ezberleyerek öğrenirim.

9. Akademik konuları çalışmak iyi bir roman veya bir film kadar heyecan verebilir.

10. Önemli konuları tamamen anlayıncaya kadar bu konularda kendimi test ederim.

11. Anahtar bölümleri anlamaktan ziyade, bu bölümleri ezberleyerek birçok sınavdan geçebileceğimi düşünürüm.

12. Genellikle çalışmamı sınıfta belirtilenlerle kısıtlarım çünkü fazlasının gereksiz olduğunu düşünürüm.

13. Çalışma materyalini ilginç bulduğum için sıkı çalışırım.

14. Boş vaktimin çoğunu farklı derslerde tartışılan ilginç konular hakkında daha fazla bilgi bulmak için harcarım.

15. Konuları derinlemesine çalışmayı faydasız bulurum. Gereken sadece sınavlardan geçmeye yetecek kadar bir birikim olduğuna göre bu şekilde
bir çalışma kafa karıştırıcı ve zaman kaybıdır.

16. Öğretim üyeleri, öğrencilerin herkesin sınavda çıkmayacağını bildiği materyalleri çalışmak için önemli ölçüde zaman harcamalarını 
beklememelidirler.

17. Çoğu derse kafamda yanıtlanmasını istediğim sorularla gelirim.

18. Derslerde önerilen kaynakların çoğuna bir göz atmaya önem veririm.

19. Sınavda çıkma olasılığı olmayan öğrenme materyallerine önem vermem.

20. Sınavı geçmenin en iyi yolunun olası soruların yanıtlarını hatırlamaya çalışmak olduğunu düşünürüm. 

Alt ölçek puanlarının hesaplanması: 
Derin Yaklaşım =  1 + 2 + 5 + 6 + 9 + 10 + 13 + 14 + 17 + 18
Yüzeysel Yaklaşım = 3 + 4 + 7 + 8 + 11 + 12 + 15 + 16 + 19 + 20
Alt ölçek belirleyicileri:
Derin Motivasyon = 1 + 5 + 9 + 13 + 17
Derin Strateji = 2 + 6 + 10 + 14 + 18
Yüzeysel Motivasyon = 3 + 7 + 11 + 15 + 19
Yüzeysel Strateji = 4 + 8 + 12 + 16 + 20

Alt ölçekler CFI SRMR Alpha Alpha

Derin motivasyon (DM) 0.99 0.017 0.629 Derin Yaklaşım 0.772

Derin strateji (DS) 0.98 0.025 0.612 (DM+DS)

Yüzeysel motivasyon (YM) 0.99 0.018 0.697 Yüzeysel Yaklaşım 0.800

Yüzeysel strateji (YS) 0.98 0.017 0.696 (YM+YS)

TABLO 1: Alt ölçeklerin tek boyutluluk ve güvenirlilik analizi sonuçları.

CFI = Comparative Fit Index (Karşılaştırmalı Uyum İndeksi).

SRMR = Standardised Root Mean Square Residual (Standardize Ortalama Hataların Karekökü).

Alpha= Cronbach alfa.



lam lı bu lun muş tur. Stan dar di ze edil miş fak tör yük-
le ri nin 0.33-0.69 ara lı ğın da de ğiş ti ği ve il gi li mad-
de le rin il gi li gi zil ya pı la rın iyi bi rer gös ter ge le ri
ol du ğu göz len miş tir. De rin Mo ti vas yon ve De rin
Stra te ji bo yut la rı nın bek len di ği gi bi bir bi ri ile yük-
sek po zi tif ko re las yon ver di ği be lir len miş tir. Di ğer
ta raf tan Yü zey sel Stra te ji ve Yü zey sel Mo ti vas yon
bo yut la rı nın da yük sek po zi tif iliş ki ver dik le ri ni
gö rül müş tür. Yü zey sel Mo ti vas yon ile De rin Mo-
ti vas yon ara sın da ki ko re las yon ise bek len di ği gi bi
r= -0.72 ola rak göz len miş tir (Şekil 1). 

Mo del 2

De rin Mo ti vas yon ve De rin Stra te ji alt bo yut la rı na
ait top lam pu an lar alı na rak “De ri n” adı ve ri len
ikin ci dü zey bir gi zil de ğiş ke ne ve Yü zey sel Stra-
te ji ve Yü zey sel Mo ti vas yon alt bo yut la rı na ait top-
lam pu an lar da göz le nen de ğiş ken ola rak alı na rak
“Yü zey se l” adı ve ri len ikin ci dü zey bir gi zil de ğiş -

ke ne bağ lan mış tır. Böy le ce ye ni bir mo del oluş tu -
rul muş ve mo del uyum iyi li ği açı sın dan in ce len -
miş tir. Mo de lin uyum iyi li ği in deks le ri CFI= 1.00,
SRMR= 0.005 ve RMSE A= 0.018 ola rak el de edil-
miş tir. Bu in deks de ğer le ri mo de lin ve ri ile 
mü kem mel dü zey de uyum gös ter di ği ne işa ret 
et mek te dir. Ana liz so nuç la rı 0.05 an lam lı lık dü ze -
yin de fak tör yük le ri nin (path kat sa yı la rı) is ta tis tik -
sel ola rak an lam lı ol du ğu nu gös ter mek te dir. Bu
mo del de bek len di ği gi bi ikin ci dü zey gi zil ya pı la -
rın, De rin ve Yü zey sel -0.52 ola rak ne ga tif iliş ki li
ol duk la rı göz len miş tir. Mo del 2’ye ait ko var yans
mat ri si ve iz di yag ra mı Tab lo 2 ve Şekil 2’de ve ril -
mek te dir.

Öl çe ğin güvenirlilik ana li zin de, öl çek üç haf -
ta aray la 47 öğ ren ci ye iki kez uy gu lan mış ve bu iki
uy gu la ma dan el de edi len so nuç lar ara sın da ki ko re -
las yon kat sa yı la rı nın öl çe ğin de rin yak la şım bo yu -
tu için 0.687 ve yü zey sel yak la şım bo yu tu için
0.604 (p< 0.01) ol du ğu gö rül müş tür. 

TAR TIŞ MA
Bu araş tır ma nın ama cı Öğ ren me Yak la şım la rı 
Öl çe ği’ nin ye ni şek li ni Türk çe ye uyar la mak ve öl-
çe ğin geçerlilik ve güvenirlilik ana liz le ri ni in ce le -
mek tir. Öl çe ğin Türk çe for mu nun uy gu la ma sın da
an la şıl ma yan bir mad de ol ma ma sı Türk çe ye çev ril-
me si sü re ci nin ba şa rı lı bi çim de ta mam lan dı ğı nı
gös ter me si açı sın dan an lam lı dır.

Öl çe ğin test-tek rar test uy gu lan ma sıy la el de
edi len so nuç lar ara sın da ki ko re las yon he sap lan mış
ve iki uy gu la ma ara sın da tu tar lı lık ol du ğu gö rül -
müş tür. Ay rı ca DFA için uyum in dek si sı nır la rı göz
önü ne alın dı ğın da mo de lin iyi dü zey de uyum 
ver di ği ve öl çe ğin ori ji nal fak tör ya pı sı nın Türk çe
ver si yo nu nun fak tör ya pı sıy la uyuş tu ğu gö rül mek -
te dir.

Araş tır ma gru bu nun ül ke miz de eği tim ve ren
üç fark lı tıp fa kül te sin den oluş ma sı, ör nek sa yı sı -
nın bü yük lü ğü ve araş tır ma gru bu nun bü yük bir
ço ğun lu ğu na ula şı la bil me si, araş tır ma nın güç lü
yan la rın dan dır. Ya pı ge çer li ği için ya pı lan ana liz -
ler den el de edi len bul gu lar göz önü ne alın dı ğın da,
öl çe ğin ge çer li ği nin sağ lan dı ğı söy le ne bi lir. Öl çe -
ğin pu an de ğiş mez li ği test-tek rar test yön te miy le
in ce le miş tir. Güvenirlilik ça lış ma sın da bu lu nan
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ŞEKİL 1: Öğ ren me yak la şım la rı öl çe ği nin mad de ler dü ze yin de gi zil ya pı sı na
ait iz di yag ra mı.
(DM: De rin mo ti vas yon, DS: De rin stra te ji, SS: Yü zey sel stra te ji, SM: Yü zey sel mo ti -

vas yon).

X2=713.48, df =163, p= 0.00000, RMSE A= 0.058.

RMSE A= Ro ot Me an Squ a re Er ror of Ap pro xi ma ti o (Yak la şık Ha ta la rın Or ta la ma Ka re -

kö kü).



Cron bach Al fa de ğer le ri öl çe ğin gü ve ni lir li ği ne
işa ret et mek te dir. Li kert ti pi ölç me araç la rı nın gü-
ve nir li ği nin sı nan ma sın da kul la nı lan Cron bach
Al fa de ğe ri 0.0-1.00 ara sın da de ği şim gös te rir. Ye-
ter li sa yı la bi le cek güvenirlilik kat sa yı sı ola bil di -
ğin ce 1,0’e ya kın ol ma lı dır.18 Öl çe ğin de rin
öğ ren me yak la şı mı bo yu tun da güvenirlilik dü ze -
yi nin (0.696) ye ter li ol du ğu an cak yü zey sel öğ ren -
me yak la şı mı bo yu tun da el de edi len güvenirlilik
dü ze yi nin (0.604) bu öl çü te gö re kıs men dü şük ol-
du ğu gö rül mek te dir.18 Bu alt öl çek te test-tek rar
test güvenirlilik kat sa yı sı nın çok yük sek ol ma dı ğı
gö rül mek le bir lik te, Öğ ren me Yak la şım la rı Öl çe -
ği’ nin ta nı ya da sı nıf la ma ama cın dan zi ya de araş-
tır ma lar da kul la nı la bi le cek bir ölç me ara cı ol du ğu
göz önü ne alın dı ğın da, bu kat sa yı nın ye ter li ol du -
ğu söy le ne bi lir.

Yük sek öğ re nim de ni te lik li öğ ren me, içe rik
ya nın da öğ ren me yak la şım la rı gi bi, sü reç le il gi li so-
run la r da dik ka te al ma lı dır. Üni ver si te de eği ti me
ye ni baş la yan öğ ren ci ler, ön ce ki öğ ren me ya şan tı -
la rın da ka zan mış ol duk la rı öğ ren me kav ram ve yö-
ne lim le ri ni de sür dür me eği li min de dir ler. Bun lar
bi rey sel fark lı lık lar ola rak gö rül se de de ği şe bi lir -
ler.19 Öğ ren ci le rin de rin yak la şım be nim se me le ri -
ni sağ la ya cak uy gun yön tem ler le eleş ti rel dü şün me
be ce ri le ri ni ge liş ti re cek öğ ren me ya şan tı la rı nı seç-
mek, ta sar la mak ve böy le ce on la rın ge li şi mi ne yar-
dım cı ol mak eği ti ci le rin so rum lu lu ğun da dır.8,20 Bu
ne den le öğ ren me yak la şım la rı öl çe ği nin Türk çe’ ye
uyar la nıp, geçerlilik ve güvenirlilik ça lış ma sı ya pıl-
ma sı nın, ül ke miz de ki eği tim prog ram la rı nın ni te -
li ği ne, öğ ren ci le rin öğ ren me sü reç le ri ni ge liş tir -
me si ne ve öğ ren me çık tı la rı na son de re ce önem li
kat kı lar sağ la ya ca ğı dü şü nül mek te dir.

Araş tır ma nın bul gu la rı doğ rul tu sun da, Öğ ren -
me Yak la şım la rı Öl çe ği nin eği tim ci ler ta ra fın dan
öğ ren ci le rin da ha uy gun bir şekil de öğ ren me si için
des tek len me si, öğ ren me nin iz len me si ve eği tim de
da ha et kin stra te ji ler kul la nıl ma sı amacıyla kul la -
nı la bi le cek ge çer li ve gü ve ni lir bir ölç me ara cı 
ol du ğu söy le ne bi lir. Bu de ğer len dir me le rin so nuç -
la rı na gö re eği tim prog ram la rı ve sı na ma yön tem -
le rin de ya pı la bi le cek iyi leş tir me ler le, öğ ren ci le rin
öğ ren me le ri üze rin de olum lu de ği şim ler sağ la na -
bi lir. Öl çe ğin bu ha liy le eği tim ala nın da ya rar lı ola-
ca ğı na ina nıl mak ta dır. Öte yan dan, araş tır ma
gru bu nu tıp fa kül te si nin ilk iki dö nem öğ ren ci le ri
oluş tur du ğu için, geçerlilik ve güvenirlilik ça lış -
ma la rı nın fark lı öğ ren ci grup la rı üze rin de de ya pıl-
ma sı nın ya rar lı ola ca ğı dü şü nül mek te dir. 

TTee  şşeekk  kküürr
Bu araş tır ma Ak de niz Üni ver si te si Bi lim sel Araş tır ma
Pro je le ri Yö ne tim Bi ri min ce “Tıp Fa kül te le rin de Uy gu -
la nan Prob le me Da ya lı Öğ ren me, Hib rit ve En teg re Eği-
tim Prog ram la rı nın Öğ ren ci le rin Öğ ren me Sti li ve
Öğ ren me Yak la şı mı üze ri ne et ki si ” baş lık lı pro je kap sa -
mın da des tek len miş tir (Pro je no: 2008.01.0103.005).
İsta tis tik sel ana liz ler de ki kat kı la rı için Ege Üniversitesi
Eği tim Fa kül te si Eği tim Bi lim le ri Bö lü mü Ölç me De ğer -
len dir me Bi lim Da lı öğ re tim üye si Yrd. Doç. Dr. Tun cay
Öğ ret men ’e te şek kür ede riz.
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DM DS YS YM

DM 12.58

DS 7.50 10.57

YS -3.26 -3.34 15.11

YM -5.56 -5.16 8.67 14.50

TABLO 2: Kovaryans matrisi.

DM: Derin motivasyon, DS: Derin strateji, YS: Yüzeysel strateji, YM: Yüzeysel moti-
vasyon.

ŞEKİL 2: İkinci modele ait iz diyagramı.
X2= 1.34, df= 1, p= 0.24746, RMSEA= 0.018.

(DM: Derin motivasyon, DS: Derin strateji, SS: Yüzeysel strateji, SM: Yüzeysel moti-

vasyon).

RMSEA= Root Mean Square Error of Approximatio (Yaklaşık Hataların Ortalama

Karekökü).
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